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Меѓународниот ден на младите се слави секоја година на 12 Август со цел да се 

привлече вниманието на меѓународната заедница за младинските прашања и да се 

слави потенцијалот на младите како партнери во денешното глобално општество. 

Основан е од страна на Генералното собрание на Обединетите Нации, кое на 17 

Декември 1999 година ја одобри препораката дадена од Светската конференција на 

министри одговорни за младите, со која се повикува 12 Август да биде прогласен за 

Меѓународен ден на младите. 

За да се постигнат целите за одржлив развој (SDGs), светот треба да го користи   

целосниот потенцијал на сите генерации. Солидарноста меѓу генерациите е клучна за 

одржливиот развој. “Мора да соработуваме за да поттикнеме успешни и правични 

меѓугенерациски односи и партнерства за да обезбедиме „никој да не биде уназаден“. 

Додека се бара меѓугенерациска солидарност и грижа за идните генерации во 

справувањето со глобалните прашања, Генералниот секретар на ОН неодамна изнесе 

нови препораки за обновената меѓугенерациска солидарен, но сепак остануваат многу 

предизвици. 

Глобалниот извештај за стареењето, објавен од Обединетите нации во март, 2021 

година, ги истакнува многуте празнини во податоците кои се однесуваат на старите 

наспроти младите. И покрај овој недостаток во истражувањето, младите луѓе 

продолжуваат да пријавуваат препреки поврзани со возраста во различни сфери од 

нивниот живот како што се вработувањето, политичкото учество, здравството и 

правдата. На индивидуално ниво, овие пречки поврзани со возраста можат длабоко да 

влијаат на благосостојбата и егзистенцијата не само во младоста, туку и во зрелата 

возраст. На општествено ниво, дискриминацијата по возраст нè спречува да 

размислуваме и да создаваме политики и социјални услуги кои што прифаќаат пристап 

на животна лекција  кој е фер за сите возрасти. 

Во овој контекст, целта на овогодинешната тема на Меѓународниот ден на младите, 

меѓугенерациска солидарност: “Создавање свет за сите возрасти“, е да се засили 

пораката дека е потребна акција кај сите генерации за да се постигнат целите за 

одржлив развој (SDGs) и никој да не биде уназаден. Меѓународниот ден на младите во 

2022 година, исто така, ќе ја подигне свеста за одредени бариери за меѓугенерациската 

солидарност, особено дискриминацијата по возраст, која влијае на младите и на старите 

лица и има штетни ефекти врз општеството како целина. 

 

 

Подготвил: Бранка Крстев, дипл. соц. работник/ Одделение за социјалнa медицина,      

             Август, 2022 година       

Извор: https://www.un.org/development/desa/dspd/2022/06/iyd-6/ 
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Dita Ndërkombëtare e të rinjve festohet çdo vit më 12 gusht për të tërhequr vëmendjen e 

komunitetit ndërkombëtar për çështjet rinore dhe për të festuar potencialin e të rinjve si 

partnerë në shoqërinë e sotme globale. Ajo u krijua nga Asambleja e Përgjithshme e Kombeve 

të Bashkuara, e cila më 17 dhjetor 1999 miratoi rekomandimin e dhënë nga Konferenca 

Botërore e Ministrave Përgjegjës për Rininë, duke kërkuar që 12 gushti të shpallet Dita 

Ndërkombëtare e të Rinjve. 

Për të arritur Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDGs), bota duhet të shfrytëzojë 

potencialin e plotë të të gjitha brezave. Solidariteti ndërmjet brezave është çelësi i zhvillimit të 

qëndrueshëm. Ne duhet të punojmë së bashku për të nxitur marrëdhënie dhe partneritete të 

suksesshme dhe të barabarta ndër breza për të siguruar që "askush të mos mbetet prapa". 

Ndërsa solidariteti ndër breza dhe shqetësimi për brezat e ardhshëm kërkohet në trajtimin e 

çështjeve globale, Sekretari i Përgjithshëm i OKB-së së fundmi paraqiti rekomandime të reja 

për rinovimin e solidaritetit ndër breza, por shumë sfida mbeten. 

Raporti global i plakjes, i publikuar nga Kombet e Bashkuara në mars 2021, nxjerr në pah 

boshllëqet e shumta të të dhënave në lidhje me të moshuarit kundrejt të rinjve. Pavarësisht 

mungesës së hulumtimit, të rinjtë vazhdojnë të raportojnë pengesa të lidhura me moshën në 

fusha të ndryshme të jetës së tyre si punësimi, pjesëmarrja politike, shëndetësia dhe drejtësia. 

Në nivel individual, këto pengesa të lidhura me moshën mund të ndikojnë thellësisht në 

mirëqenien dhe jetesën jo vetëm në rini, por edhe në moshën madhore. Në nivel shoqëror, 

diskriminimi i moshës na pengon të mendojmë dhe të krijojmë politika dhe shërbime sociale 

që miratojnë një qasje të mësimit të jetës që është e drejtë për të gjitha moshat. 

Në këtë kontekst, synimi i temës së sivjetme të Ditës Ndërkombëtare e të Rinjve, solidariteti 

ndër breza: "Krijimi i një bote për të gjitha moshat", është për të përforcuar mesazhin se 

nevojitet veprim midis të gjitha brezave për të arritur Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 

(SDG) dhe për të mos lënë askënd pas. Dita Ndërkombëtare e të Rinjve 2022 do të rrisë 

gjithashtu ndërgjegjësimin për disa pengesa ndaj solidaritetit ndër breza, veçanërisht 

diskriminimin në moshë, i cili prek të rinjtë dhe të moshuarit dhe ka efekte të dëmshme për 

shoqërinë në tërësi. 

 

 

Përgatiti: Branka Krstev, punëtor social i dipm. /Reparti i mjekësisë sociale      

             Gusht, 2022      

Burimi: https://www.un.org/development/desa/dspd/2022/06/iyd-6/ 

 


